

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	13.228.568,61	26,98%	11.754.454,03	143.039.088,17
Receita Patrimonial (Investimentos)	6.907.044,01	14,09%	40.254.559,16	321.139.801,67
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	4.157.661,64	8,48%	2.006.752,87	73.746.493,88
Receita de Capital				
Alienação Bens Imóveis	176.232,73	0,36%	175.251,07	2.033.014,57
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	22.309.351,37	45,50%	21.293.899,08	260.440.470,55
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	293.187,76	0,60%	293.187,76	3.446.032,64
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	1.959.338,46	4,00%	5.878.998,85	61.045.353,77
Total	49.031.384,58	100,00%	81.657.102,82	864.890.255,25

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.988	2.858.195,76	4.491.449,50	7.349.645,26	88.637.411,45
Secretaria de Saúde	3.028	3.171.799,24	4.984.542,36	8.156.341,60	89.671.716,76
Educação Infantil - FUNDEB	3.768	3.277.520,60	6.361.270,60	9.638.791,20	117.477.926,09
Hospital Municipal São José	1.449	1.459.823,39	2.294.008,49	3.753.831,88	44.173.654,81
Câmara de Vereadores	87	332.666,17	522.761,34	855.427,51	5.462.103,24
DETRANS	118	161.901,08	254.416,01	416.317,09	4.387.045,40
IPREVILLE	49	55.355,03	86.986,42	142.341,45	1.563.845,44
Cedidos	3	7.559,12	11.878,62	19.437,74	160.866,76
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	2.664,00
Sentenças Judiciais	0	0,00	0,00	0,00	623.526,54
Multa e Juros diversos	-	0,00	0,00	0,00	354,92
Subtotal Ativos	11.490				
Aposentados e Pensionistas	1.951	1.903.748,22	0,00	1.903.748,22	12.106.675,85
Subtotal Aposentados e Pensionistas	1.951				
Total Geral de Segurados	13.441	13.228.568,61	19.007.313,34	32.235.881,95	364.267.791,26

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00023/2020	60/60	0,00	1.225.542,56	0,00
TAP 00112/2021	59/60	1.873.936,30	21.557.527,16	1.883.881,29
TAP 00119/2021	59/60	1.428.101,73	16.428.697,74	1.435.679,96
Total	-	3.302.038,03	39.211.767,46	3.319.561,25

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	180/240	237.435,89	2.815.015,00	12.368.832,12
TAP 00130/2021	59/60	748.707,50	8.613.036,86	752.680,91
Lei n° 9.280/2022	35/420	934.934,62	11.059.918,76	267.562.633,45
Lei n° 9.510/2023 – IRRF	-	0,00	38.045.282,54	1.503.550.159,17
Total	-	1.921.078,01	60.533.253,16	1.784.234.305,65

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Rodoviária	25.141.000,00	235.006,67	2.759.063,24
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.756.000,00	58.181,09	686.969,40
Ipreville (Sede)	11.054.789,00	-	-
Total	41.951.789,00	293.187,76	3.446.032,64

Receitas – Venda Imóveis

Imóvel	Valor da Venda	Número da Parcela	Valor da Parcela
Garagem	5.100.000,00	12/120	42.305,75
Usina de Asfalto	11.761.722,00	12/120	97.569,29
Ipreville (Sede)	4.095.121,45	18/120	36.357,69
Total	20.956.843,45	-	176.232,73

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	36.834.193,80	94,91%	38.110.273,91	455.854.926,33	94,57%
Renda Variável	1.973.720,87	5,09%	8.575.463,63	26.193.035,51	5,43%
Total	38.807.914,67	100,00%	46.685.737,54	482.047.961,84	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.761.183.800,94	38,13%
Renda Variável	322.145.628,23	6,97%
Imóveis Investimentos	30.897.000,00	0,67%
Imóveis Sede	11.054.789,00	0,24%
Títulos Públicos	2.468.492.455,08	53,44%
Aplicações no Exterior	25.116.189,64	0,54%
Total	4.618.889.862,89	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável	Imóveis
91,57%	7,52%	0,91%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,82%	0,18%	1,00%	0,42%	0,58%
Fevereiro	0,91%	-0,07%	0,84%	1,91%	-1,05%
Março	1,13%	-0,18%	0,95%	0,93%	0,02%
Abril	1,02%	0,02%	1,04%	0,90%	0,14%
Maio	0,98%	0,15%	1,13%	0,77%	0,36%
Junho	0,82%	0,04%	0,86%	0,65%	0,21%
Julho	0,77%	-0,21%	0,56%	0,63%	-0,07%
Agosto	0,72%	0,21%	0,93%	0,21%	0,70%
Setembro	0,83%	0,13%	0,97%	0,94%	0,02%
Outubro	0,95%	0,10%	1,05%	0,45%	0,60%
Novembro	0,85%	0,19%	1,04%	0,45%	0,59%
Dezembro	0,81%	0,04%	0,85%	0,63%	0,22%
2025	11,13%	0,59%	11,80%	9,26%	2,31%

* A Portaria n° 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.499/2024 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2025, definindo a meta atuarial em INPC + 5,17%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	S&P 500
Janeiro	1,01%	1,01%	4,86%	0,00%	0,16%	0,27%	1,08%	2,70%
Fevereiro	0,99%	0,99%	-2,64%	1,48%	1,31%	1,06%	0,50%	-1,42%
Março	0,96%	0,96%	6,08%	0,51%	0,56%	-0,34%	1,84%	-5,75%
Abril	1,06%	1,06%	3,69%	0,48%	0,43%	0,24%	2,09%	-0,76%
Maiο	1,14%	1,14%	1,45%	0,35%	0,26%	-0,49%	1,70%	6,15%
Junho	1,10%	1,10%	1,33%	0,23%	0,24%	-1,67%	1,30%	4,96%
Julho	1,28%	1,28%	-4,16%	0,21%	0,26%	-0,77%	-0,79%	2,17%
Agosto	1,16%	1,16%	6,27%	-0,21%	-0,11%	0,36%	0,84%	1,91%
Setembro	1,22%	1,22%	3,40%	0,52%	0,48%	0,42%	0,54%	3,53%
Outubro	1,28%	1,28%	2,26%	0,03%	0,09%	-0,36%	1,05%	2,27%
Novembro	1,05%	1,05%	6,37%	0,03%	0,18%	0,27%	2,04%	0,13%
Dezembro	1,22%	1,22%	1,29%	0,21%	0,33%	-0,01%	0,31%	-0,05%
2025	14,31%	14,31%	33,95%	3,90%	4,26%	-1,05%	13,17%	16,39%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	1.861.251,31	3,29%	865.809,06	11.540.317,15
Processos Administrativos	573.960,74	1,01%	112.236,04	2.664.407,80
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	2.506,80	0,00%	10.862,80	109.260,01
Despesas com Pessoal	1.186.059,12	2,10%	716.010,64	8.253.400,95
Qualificação e Capacitação	11.516,42	0,02%	5.151,71	203.461,58
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	602,76	0,00%	301,38	5.495,37
Aquisição, Construção e Reforma	82.949,07	0,15%	14.401,08	152.111,10
PASEP - Fonte 275	3.656,40	0,01%	6.845,41	152.180,34
Despesas Previdenciárias	54.713.965,42	96,70%	36.761.768,65	467.309.147,84
Aposentadorias	4.651 50.173.119,76	88,67%	33.648.632,56	427.155.765,32
Pensões	753 4.497.704,25	7,95%	3.032.114,98	38.857.687,48
Salário Família	5.382,05	0,01%	5.502,99	70.962,38
Compensação Previdenciária	37.759,36	0,07%	75.518,12	830.508,16
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	0,00	394.224,50
PASEP - Outras Fontes	5.826,30	0,01%	4.210,81	7.295.340,36
Total	56.581.043,03	100,00%	37.631.788,52	486.144.805,35

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	49.031.384,58
Despesa Liquidada	56.581.043,03
Resultado Previdenciário	-7.549.658,45
Resultado Previdenciário Acumulado	378.745.449,90

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	42.124.340,57
Despesa Liquidada	56.581.043,03
Resultado Previdenciário	-14.456.702,46
Resultado Previdenciário Acumulado	57.605.648,23

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.619.583.729,46	99,50%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.576.944.440,14	98,58%
Imóveis Investimentos	30.897.000,00	0,67%
Imóveis Sede	11.054.789,00	0,24%
Bens Móveis	687.500,32	0,01%
Créditos a Receber	23.440.155,29	0,50%
Dívidas Contribuições	4.072.242,16	0,09%
Outros Créditos	237.997,21	0,01%
Venda Imóveis	19.129.915,92	0,41%
Total	4.643.023.884,75	100,00%
Variação Mês	Variação Ano	
0,38%	11,93%	

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	44.080.698,72	98,94%
Caixa Econômica Federal	470.193,50	1,06%
Total	44.550.892,22	100,00%